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ÚVOD

Pravěk je nedílnou, avšak ve výuce na ZŠ leckdy zanedbávanou, ba dokonce

i opomíjenou součástí historie. Ačkoli mu vyučující na základních a středních

školách mohou věnovat právě jen tolik času, kolik jim vymezí Rámcový

vzdělávací program, stojí před velmi náročným úkolem zajistit povědomí

o periodizaci, kulturním i technologickém vývoji v tomto období. Pravěk, jako

epocha otevírající dějiny lidské společnosti, byl, je a bude vždy důležitou

historickou základnou pro pochopení dalších etap historie tohoto světa.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla přiblížit pravěk Rokycanska v rámci

didaktické aplikace regionálních dějin ve výuce dějepisu, kde stěžejním cílem

práce je vytvoření didaktických prvků, jež můžeme využít během vyučování

tematického celku pravěk s ohledem právě na regionální dějiny. Z mého pohledu

je totiž velice důležité, aby žáci prostřednictvím zajímavých informací o vlastním

regionu získali vztah k historii (prehistorii) nejen jako školnímu předmětu, ale

také k tomuto vědnímu oboru jako celku, který se může v budoucnu stát v určité

dílčí formě jejich celoživotním koníčkem. Z toho důvodu považuji za přínosné

k výuce připojit různé aplikace, ať už motivačního, informativního či

formativního rázu. Úloha zmíněných aplikací je přitom velice prostá. Díky nim

žák pojmenovává, přiřazuje, odhaduje, nalézá, doplňuje… a vytváří si cítění

k vlastnímu regionu a nejen k němu. Naplní se tudíž klíčové kompetence jak

k učení, tak k řešení problému, sociální a občanské.

Teoretická část se zabývá prehistorickým vývojem na Rokycansku. Jsou zde

zahrnuty prvohory kvůli zkamenělinám, to včetně reprezentativních nalezišť,

a čtvrtohory pro nálezy z doby kamenné, bronzové a železné. Zmíněná naleziště

jsou podrobně popsána včetně geologického pohledu a v neposlední řadě

z pohledu fauny a flory. Značná část teoretického partu je také věnována

Joachimu Barrandovi, jehož osobnost má v rámci paleontologie nemalou váhu.

Praktická část práce je věnována konkrétním didaktickým aplikacím a činnostem

v duchu tématu. Jsou zde navržena cvičení typu křížovek, osmisměrek,
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doplňovaček, myšlenkových map, slovních přesmyček, dokreslování obrázků

a dalších aktivit jako tvůrčí psaní, referát či skupinový projekt. Žák díky těmto

rozličným možnostem probíranou látku lépe fixuje a ve spojitosti s expozicí látky

nové je schopen asociace. Toto téma nabízí možnost vyzkoušení i skupinové

výuky a práce na projektu s hromadným zadáním. Proto jsem se závěr praktické

části rozhodla věnovat projektu. Je velice nezbytné, aby žák uměl projevit také

své koordinační, kooperační a následně sebe evaluační schopnosti v rámci

utvořené skupiny a nejen třídy.

Celá práce je obohacena obrazovým materiálem, který graficky doprovází proces

utváření aplikací v části praktické a dokresluje nynější vzhled prvohorních

a čtvrtohorních nalezišť a nálezů v části teoretické, jejíž atmosféra by bez nich

tolik nevynikla, srovnáme-li jí s částí praktickou. Obrazová příloha tvoří

kombinaci obou částí pro hlubší percepci vzájemné interakce mezi teorií a praxí

a mezi historickými poznatky a žáky.

Myslím, že je tato práce přínosem zvláště z hlediska oborově didaktického proto,

že dokazuje, že učební látka může být prezentována i motivační a aktivizační

formou, jistým druhem hry či brilantní prezentací, a to namísto prosté frontální

výuky a méně efektivních expozičních metod.
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1. PREHISTORICKÝ VÝVOJ NA ROKYCANSKU I.

Okres Rokycany je rozložen severozápadním směrem od města Plzeň. Rozloha

Rokycan je 575 km2 a jsou obývány přibližně 45 738 obyvateli v hustotě

80 obyvatel na km2. Okres se plošně podobá elipse, kde delší osu tvoří severo-

jižní směr a sousedí s pěti okresy: Plzeň sever a Rakovník na severu, Plzeň sever

na západě, Beroun a Příbram na východě a Plzeň jih na jihu a jihozápadě. Příčně

celým okresem Rokycanska probíhají dopravní komunikace dálnice D5, jež je

spojnicí mezi Prahou a Plzní, a železnice čísla 170 nacházející se ve směru Praha-

Plzeň a německý Schirding. Nejzápadnější bod okresu leží jihozápadním směrem

od obce Ejpovice, nejsevernější v údolí řeky Berounky, nejvýchodnější na

severním okraji obce Drozdov a nejjižnější jihojihovýchodním směrem od obce

Mšeno. Geograficky okres ohraničuje tok Berounky na severozápadní hranici, na

západě okraj Křivoklátska, na jihozápadě okraj Brd a na východě okraj Plzeňské

kotliny. Nadmořská výška se rozpíná mezi 249 a 718 m. Pahorkatinný

a vrchovinný georeliéf severu okresu je podobný členité kře s jižním sklonem od

Radečské skupiny po severní část údolí Berounky. Členitost krajiny je zvýšena

zaříznutými toky Zbirožského a Radnického potoka a Berounky v úseku Darová–

Liblín. Severojižní úseky toků ukazují jisté tektonické dispozice během

alpinského vrásnění. Jižní polovina je kotlinou, kde střed je tvořen oblastí kolem

Rokycan v nadmořské výšce 380 m, obstoupenou vrchy o 350 m vyššími. Na

severu se jedná o Hradiště nad Březinou, na severovýchodě Brno v radečské

skupině, na východě Trhoň nad obcí Holoubkov, dále Žďár u osady Pavlovsko,

pak Ostrý vrch nad Strašicemi, na jihovýchodě Okrouhlík nad Trokavcem a na

západní straně Čilina. Kotlinový charakter části okresu je taktéž respektován

vodními toky směřujícími do Rokycanské kotliny ze severního, východního

a jižního směru. Hlavním tokem je Klabava, zvaná v horním partu Padrťský

potok, přitékající od východu. Ze severovýchodu přitéká potok Holoubkovský, ze

severu Osecký a od jihu Rakovský potok. A snad právě pro výše zmíněné

přijatelné, výhodné geologické a klimatické podmínky lákalo Rokycansko

k osídlení již pravěkého lovce a nejen jeho.
1

1
CHLUPÁČ, Ivo. Geografická minulost ČR. 1. vyd. Academia, 2002
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Regionálně-geologické hledisko uvádí, že v okresu Rokycany je zastoupeno

svrchní proterozoikum a spodní paleozoikum Barrandienu, platformní svrchní

karbon a části třetihorních říčních sedimentů. Svrchní proterozoikum tvoří

chloriticko-sericitické břidlice a droby
2
.

Rokycany jsou součástí středočeské tepelsko-barrandienské oblasti. Na

Rokycansku se dnes nachází 22 maloplošných chráněných území. U 15 z nich je

předmětem ochrany tzv. geologický fenomén, jelikož představují naleziště

zkamenělin. Víme, že fosilie jsou zbytky těl organismů, či jejich stopy nebo

otisky zachovalé v horninách. Je důležité, aby měly strukturu se zřetelnou

průkazností, že se jedná o kdysi žijícího jedince s určitým vzhledem a stavbou.

Každá nalezená zkamenělina v této oblasti je jedinečným a neopakovatelným

dokladem vývoje života na Zemi. Zachovaly se zde pouze uloženiny středního

a spodního ordoviku. Produkty vzniklými touto činností se staly horniny

a zkameněliny, např. trilobiti, ramenonožci, ostnokožci, mlži a plži. V nejbližším

okolí Rokycan se nachází množství pevných křemenných konkrecí tzv.

rokycanských kuliček. Celé zmíněné území je rozděleno do několika souvrství

např. Klabavské
3
a Šárecké

4
, jež zahrnují Rokycansko jako takové.

5

2
Chloriticko-sericitické břidlice a droby jsou hlubokomořskými usazeninami doprovázenými

menšími tělesy bazických výlevných hornin – silicitů a spilitů.
3
Klabavské souvrství vzniklo zvětšením sedimentačního prostoru ve srovnání s podložními

souvrstvími
4
Šárecké souvrství souvisí s vrcholem sedimentační a vulkanické činnosti – rozšíření tufů aj.

vulkanických hornin
5 CHLUPÁČ, Ivo. Geografická minulost ČR. 1. vyd. Academia, 2002
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1.1 Prvohory (paleozoikum)

Prvohory jsou jedním z nejstarších geologických období dějin Země. Je možné

říci, že spolu s nimi počíná na planetě rozvoj a expanze života, i když ze starohor


[…]


báseň o několika slokách, nebo je – li schopen vymyslet třeba pohádku namísto

jednoduchého popisu, rozhodně by mu neměly být kladeny meze ve fantazii,

opírající se ovšem o doložený podklad. Na škodu není ani vyzkoušet s žáky napsat

tzv. novinový report.

Příklad slohového cvičení vypracovaného žákem šesté třídy:
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5.8 SKUPINOVÝ PROJEKT

Zde se jedná o dlouhodobý skupinový projekt, kde jsou žáci rozděleni do skupin

a pracují ve vzájemné kooperaci dle zadaných kritérií.

Název projektu: Cesta za Trilobitem

Doba trvání projektu: dva týdny

Počet dětí ve třídě: 24

Počet skupin: 6

Počet dětí ve skupině: 4

Spolupráce s učiteli: výtvarné výchovy, tělocviku a prac. činností

Výstup projektu: plakát (o velikosti min. A3)

Podmínka: splněná kritéria

Hlavní propojení: s OV – mezipředmětová korelace –

kompetence občanské

Zadání projektu:

Třída se rozdělí do šesti příslušných skupin po čtyřech žácích, a to losem

z klobouku, v němž má vyučující nastříhané papírky se jmény a postupně je

vybírá. Každá skupina si zvolí svého vrchního písaře, jež má za úkol zapisovat

veškeré poznámky. Dále je zvolen dozorčí skupiny, který má na starosti

kontrolovat, zdali je v projektu postupováno dle zadání. Po té si skupina vybere

svého grafika, který má na starost fotografování a zakreslování. Poslední

skupinovou funkcí je plánovač-koordinátor, jehož úkolem je naplánovat, který je

výlet součástí projektu.

Jakmile budou žáci uvedeni do svých skupinových funkcí, mohou s projektem, na

nějž mají dva týdny začít. Kýženým výstupem je plakát minimálně velikosti A3. Jak

už název napoví, celý projekt se bude věnovat zkamenělinám (na Rokycansku –

„Cesta za trilobitem“). Důležité je zajištění správné literatury z knihoven

- 90 -

a internetu, pestrý obrazový a nejen obrazový materiál. Vyberou-li si žáci nějakou

lokalitu, měli by ji taktéž navštívit. Tuto sekci má ovšem na starosti právě zvolený

koordinátor.

Žáci nejen ve skupinách, ale i s dalšími vyučujícími v jiných hodinách. Například

během výtvarné výchovy se věnují grafické úpravě výstupového prvku. Při

tělocviku navštíví muzeum či blízké památné místo tématu se týkající. V rámci

pracovních činností shlédnou dvd dokument.

Na závěr svůj plakát prezentují před třídou a vystaví jej na stěnách třídy.

Příklad výstupu

Provedením projektu do zdárného konce prokazují žáci svou pečlivou přípravu

a schopnost kooperace ve skupině.
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ZÁVĚR

Víme, že pravěk je integrálním partem celosvětové historie. Je tedy důležité mu

věnovat patřičnou pozornost, jelikož se jedná o pomyslné základy utvářející

kompletní éru života.

Tato práce přibližuje pravěk Rokycanska v rámci didaktické aplikace regionálních

dějin ve výuce dějepisu. Majoritním cílem práce byla tvorba didaktických prvků,

jež můžeme využít během vyučování pravěku s ohledem právě na regionální

dějiny. Přínosným se stalo připojení aplikací, ať už motivačního, informativního

a aktivizačního rázu. Díky nim žák pojmenovává, přiřazuje, doplňuje, rozeznává,

aplikuje nabyté znalosti.

Teoretická část se zabývala prehistorickým vývojem na Rokycansku. Zahrnula

jsem prvohory pro hojný výskyt zkamenělin v reprezentativních nalezištích,

čtvrtohory pro nálezy z doby kamenné, bronzové a železné a částečně římské.

První kapitoly byly také věnovány J. Barrandovi, jehož osobnost je v oblasti

paleontologie a celé historie velice oceňována. Druhá, včetně jejích podčástí,

uváděla lokality s největším paleontologickým výskytem. Naleziště byla podrobně

popsána včetně geologického pohledu a z pohledu fauny, flory a možného využití.

Další kapitoly se zabývaly hlavně čtvrtohorami a vývojem člověka.

V obrazové příloze jsem uvedla nálezy týkající se Rokycanska.

V praktické části jsem se hlavně zabývala didaktickými aplikacemi a činnostmi

zahrnující celé téma diplomové práceu. Navrhla jsem cvičení typu křížovek,

osmisměrek, doplňovaček, myšlenkových map, slovních přesmyček, dokreslování

obrázků a dalších aktivit jako tvůrčí psaní, referát či skupinový projekt. Kýženým

bodem se pro mne stala žákova schopnost probíranou látku lépe fixovat a ve

spojitosti s expozicí látky nové je asociovat. Na závěr praktické části jsem se

rozhodla věnovat projektu. Je velice nezbytné, aby žák uměl projevit také své

koordinační, kooperační a následně sebe evaluační schopnosti v rámci utvořené

skupiny a nejen třídy.
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Veškerý text jsem obohatila dalším obrazovým materiálem, který graficky

doprovází proces utváření aplikací. Obrazová příloha tak tvoří kombinaci obou

částí pro hlubší percepci vzájemné interakce mezi teorií a praxí a mezi

historickými poznatky a žáky.
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ABSTRACT

This diploma thesis is concerned to didactic application of prehistory in region

Rokycany. Firstly it explains the theory of prehistory locations of fossil

discoveries and then born of race homo sapiens conected with age of stone, age of

bronze and age of iron. Secondly the are created some helpful motivational and

mobilizating excercises for children. It is necessary to retain the prehistory stuff

and then associate to another one with previous and forward connection. This

thesis presents activities such as criss crosses, fill in excercises, picture drawing

excercises or class projects or essay writting. In the supplement are added pictures

of the fossils, maps of the region and other discoveries.
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