Práce byla původně zadána s tím, že její jádro bude představovat analýza činnosti ženského spolku Ludmila v Rokycanech na základě dochovaného stejnojmenného fondu, popřípadě dalších aktivit žen v tomto okresním městě. Jako uvedení do problematiky měl být na základě literatury představen obecný vývoj ženského emancipačního hnutí v Čechách, samozřejmě včetně poměrně dobře známých ženských spolku v Praze, případně již podstatně méně známých (nicméně i v rámci studentských prací již zkoumaných) spolku plzeňských. Získané poznatky o rokycanském ženském hnutí pak měly být interpretovány a komparovány v dobovém kontextu. Bakalářská práce značně zjednodušila. Na vlastní analýzu činnosti dámského spolku Ludmila v Rokycanech na základě archiválií vůbec nedošlo (tyto prameny jsou pouze na s. 34 vyjmenovány, resp. opsány z příslušného inventáře). Namísto toho vypracovala autorka běžný „referátový“ přehled českého ženského hnutí na základě zcela početné (nicméně bezesporu kvalitní) literatury, čemuž odpovídá ostatně i zobrazení název celé práce. Vladka Janovcová tak z mého pohledu promarnila příležitost k zajímavé, původní a vsutku objevené historické práci. Odevzdaný text je tak pouhou kompilací (i takové práce jsou ovšem samozřejmě na bakalářské úrovni akceptovány), která je na několika místech doplněna nějakými zajímavostmi či střipky z pramenů, ovšem zoufale jim chybí jakákoli interpretace či reflexe.

Pokud jde o strukturu práce, je v zásadě logická a přehledná. V úvodu autorka velmi stručně načrtává vývoj problému a poměrně přesně definuje své cíle, naopak zcela postřádam jakoukoli změnu o současném stavu badání zkoumané problematiky či charakteristiku pramenů (o metodologii nemluvě). Následující druhá kapitola (úvod je očíslován jako kapitola první) poměrně zdatile uvádí definice základních pojmů jako jsou feminismus, emancipace, gender apod. Následující kapitola popisuje hlavní pražské ženské spolky, ovšem v poněkud – alespoň pro mě – nelogickým pořadí, které není odvozeno od doby vzniku či působení daného spolku. Čtvrtá část se věnuje stejným způsobem ženským spolkům v Plzni a pátá v Rokycanech, kde ovšem – jak autorka sama zmiňuje – působil pouze jeden ryze ženský spolek, a proto svůj text doplnila o podkapitulu o rokycanském sokole, který měl značnou atraktivitu i pro dívky. I tak tato kapitola zabírá celkem pouze tři strany a dvě řádky, které „naběhnou“ mj. díky tomu, že autorka odděluje odstavce i poznámky prázdnou řádkou. Šestá kapitola slibuje tři biografické portréty výrazných ženských osobností z Prahy, Plzně a Rokycan, ovšem v posledních dvou případech rozhodně o biografie nejde, spíše se jedná o jakési výpisky toho, co se o dotyčných dámách podotýlo autorce zjistit. A mnoho toho věru není – např. medailon Klotyldy Vuršové, vůdčí osobnosti plzeňské České jednoty paní a divěk, obsahuje pouze zmínku o jejím muži, další známé přibuzné a o vyznamaných hostech v jejím penzionu v České Kubici; podobně životopis Julie Bumbálkové z Rokycan se omezuje na nijak nekomentovaný citát jejích vzpomínek na léta strávená v Sokole a následují další dva

odstavce věnované oddílům, jimiž prošla a jejich vedoucím. Toť vše. A poslední kapitola, iakavě nazvaná *Názor mužů na ženskou emancipaci*, je už naprosto odbytá – obsahuje jednu větu uvozující kuplet Františka Gellnera, který je poté, opět bez jakéhokoli komentáře či rozboru, kompletně ocitován. Následuje závěr, v němž je opět nastíněna struktura práce a konstatován její cíl (pikantní přitom je, že příslušný odstavec je zcela totožný se stejným odstavcem v úvodu, pouze přítomný čas „*ma za cit'*“ byl změněn na „*měl za cit'*“ – srov. s. 7 a 42), pak už zde pouze nalezneme zmínku o používané literatuře (ta patří do úvodu) a jediný odstavec o dvou větech odpovídající závěru, jenž vyvozuje „*na základě literatury*“, že „*zakládání ženských spolků opravdu nebylo lehkou záležitostí*“ (s. 42). Ještě doplním, že dále v této souvislosti uvedené administrativní podmínky existence ženských spolků byly platiné pro spolky obecné, nikoli pouze pro spolky ženské. Z formálně povinných částí práce následuje anglické resumé (označené nepřesně jako *abstract* namísto *summary*), seznam pramenů a literatury, seznam příloh a vlastní obrazové přílohy.

Jak již bylo naznačeno, práce má z obsahového hlediska sestupnou tendenci a totéž se týká i heuristiky, která je obecně poměrně chudá. Každá z uvedených kapitol v podstatě stojí na jedné publikaci doplňované z několika dalších zdrojů. Zatímco druhá kapitola však ještě využívá celou řadu publikací, v kapitole třetí již autorka v podstatě jen parafrazuje práci Marie Neudorflové-Lachmanové, pouze v jejím úvodu a pak ještě jednou v průběhu výkladu byla využita i monografie Marie Bahenské. Čtvrtá kapitola stojí na Bělohávkově průvodci po plzeňském městském archivu, nicméně pozitivně hodnotím hned několik doplňků z pramenů (škoda jen, že nebyly excerptovány systematicky). Pátá kapitola věnovaná rokycanským ženským spolkům čerpá vyhradně z inventáře fondu *Dámský spolek Ludmila Rokycany* a jedné jubilejní sokolské publikace z roku 1998. Totéž lze říci o zbýlých kapitolách, resp. podkapitolách, kde až na jednu výjimkou čerpá autorka informace k danému tématu vždy jen z jednoho zdroje (navíc v případě Kloutlady Vuršové není tento zdroj uveden vůbec).

Ami z hlediska formy bohužel nemohu bakalářskou pochválit. Poznámkový aparát je sice vcelku transparentní (až na dvě místa, kde není zřejmý zdroj uváděných informací, z nichž jedno jsem před chvílí zmínil), ale přesto místy vzbuzuje rozpak. K čemu například mimořádně rozsáhlý výklad hesla emancipace v pozn. 1, okopírovany z elektronické verze Otova slovníku naučného včetně zkratok autorů a odkazů na další hesla v této encyklopedii? Proč je odkaz 62 psán celý kapitálkami (srov. též pozn. 70)? Bohužel se také ukazuje, že si autorka neosvojila běžný způsob citací článků ze sborníku (srov. pozn. 4 či 71) a v několika případech i archívního materiálu (srov. pozn. 66 a 67). Marii Neudorflové-Lachmanové Vladka Janovcová patrně z důvodu větší přehlednosti jednoduše „škrtila“ druhé přjímání, naopak jednu z aktivistek České jednoty pani a dívek v Plzni uvádí jednou jako Schmrhovou, podruhé Smrhovou (viz např. s. 29). Většina poznámek se pokouší doplňovat biografické údaje o jednotlivých osobách, ale někdy jsou tak stručné, že v podstatě nepřináší oproti textu žádnou novou informaci (naprosto to platí např. u pozn. 50 či 72). Konečně musím z formálního hlediska vyzdvihnout chybějící odkazy na zdroje u obrazových příloh.

Jazyková stránka práce na jednu stranu naznačuje, že autorka je schopna spat vcelku lehkým perem, ovšem někdy možná až příliš (např. barvitě líčení v úvodu práce o tom, jak byly ženy od počátku věků utlačovány, zcela pomíjí existenci matriarchátu). Postupně však text stále více upadá do zavislosti na svých zdrojích (např. s. 29: „*Většina těchto žen si přála, aby se v českých domácnostech, kde se objevovaly snahy o germanizaci, mluvilo našim kráským mateřským jazykem*“; s. 35: „*Vyznační lidé, ať už duchovně nebo fyzicky činní, vždy byli hrdi na to, že jsou členy sokolské rodiny, z čehož tkví vysoká demokratická sokolského hnutí. Ne stavy, ale mravní osobní hodnoty. Sokolští cvičenci a cvičenky měli vysokou úroveň, čímž výše pozvedli rokycanskou jednotu*“). Osobně také dost nelibě nesu hojně a nefunkční

jednočlenné věty („s nevyjádřeným přísudkem“) či samostatně stojící věty vedlejší, i když je třeba v rámci objektivní říci, že tento jazykový nesvar se dnes šíří jako mor i běžnými sdělovacími prostředky (např. s. 10: „Situace žen se v každé době, epoše lidského vývoje stále přibližovala k lepšímu. Díky rozvoji občanských svobod a zapojování se velkého počtu lidí do rozhodování o chodu celé společnosti, avšak nemohla být tolik početná a do společnosti určitým způsobem integrována část lidstva od onoho procesu úplně oddělena.“; s. 30: „Dochovala se oznámení o valných hromadách, avšak končících v roce 1943. Roku 1946 se konala v pořadí šedesátá, ale nelze to z určitosti říci, kvůli absenci materiálů. Tak jako u dobročinných nebo vzdělávacích akcí. A po zřízení...“; s. 35: „Sokol jako takový národ dopomáhal k boji za osamostatnění. Například fyzicky, legionáři v první světové válce a odbojáři ve druhé světové válce, dále Sokol pomáhal...“ aj.). Rovněž citace by měly být použity nikoli jako samostatně stojící „výkřik“, ale zakomponované do vlastního autorova výkladu (např. s. 27, 38, 39 aj.). Práce konečně není prostá ani gramatických chyb a překlepů, ale jejích množství lze označit za ještě únosné (a opět se vyskytují spíše v druhé polovině práce).

Celkově tedy musím konstatovat, že předložena práce Vladky Janovcové se svými kvalitami blíží k hranici toho, co lze jako bakalářskou práci akceptovat, nicméně k obhajobě ji doporučuji a navrhuji ji hodnotit známkou dobře. Nepíše se mi to lehce, neboť jsem byl vedoucí této práce a v tomto ohledu nemám čistě svědomí. Vladka totiž svoji bakalářskou práci psala pohřbívá samostatně, kromě prvního „náštelu“ jsem dostal až definitivní verzi, a to zhruba tři týdny před termínem odevzdání, tedy v době krajně hektické. Poněvadž jsem probral práce svých svěřenců (resp. světenkyň) v pořadí, v jakém mi je dodali (resp. dodaly), požádal jsem Vladku, aby měla trpělivost, až se k jejímu textu „propracuji“. Ani druhý příslibný termín jsem však nebyl schopen dodržet, na což Vladka reagovala tím, že práci prostě odevzdala, aniž bych ji četl (svoji roli jí šel sehnal letošní brzký – a zároveň běžně překračovaný – oficiální termín odevzdávání). Z uvedeného důvodu tedy žádám komisi při posuzování bakalářské práce Vladky Janovcové o maximální pochopení a shovívavost.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Cím si vysvětlujete skutečnost, že starostkou České jednoty paní a dívek v Plzni se stala Růžena Petáková, ačkoli není známo, že by se nějak spolu angažovala?
- 2) Byl nějaký příbuzenský poměr mezi Marií Riegrovou, propagátorkou ženského odborného vzdělávání, a F. L. Riegrem, který ho velmi kritizoval a prostřednictvím svých politických funkcí potíral?
- 3) Kde se v Rokycanech říká či říkálo „v Brance“ (stov. s. 34)?

V Plzni 23. května 2010

PhDr. Jiří Stoces, Ph. D.